
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 74 del Reg. Data 15-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DEFINIZIONE INDIRIZZI DI PARTE PUBBLICA
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, addì  quindici del mese di ottobre alle ore
12:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si
é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 15-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- gli artt. 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004;
- l’art. 4 del CCNL del 09/05/2006;
- l’art. 8 del CCNL del 11/04/2008;
- l’art. 4 del CCNL del 31/07/2009;

che disciplinano la costituzione del fondo delle risorse destinate
alle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttivita’
negli enti locali;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non
dirigente del comparto Regioni e Autonomie locali biennio economico
2008-2009 sottoscritto in data 31/07/2009;

ATTESO che:
la composizione della delegazione trattante è disciplinata-
dall’art. 10 del CCNL 1 aprile 1999;
con deliberazione n.18 dell’11/09/2014 è stata designata la-
delegazione trattante di parte pubblica ai sensi dell’art. 5 del
CCNL 1999 come sostituito dall’art. 4 del CCNL 2004;

Visto l’art. 1, comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge
di stabilita’ 2016), a’ termini del quale “Nelle more dell’adozione
dei decreti legislativi attuativi degli articoli 11 e 17 della legge 7
agosto 2015, n. 124, con particolare riferimento all’omogeneizzazione
del trattamento economico fondamentale e accessorio della dirigenza,
tenuto conto delle esigenze di finanza pubblica, a decorrere dal 1°
gennaio 2016 l’ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, non può superare il corrispondente importo
determinato per l’anno 2015 ed è, comunque, automaticamente ridotto in
misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio, tenendo
conto del personale assumibile ai sensi della normativa vigente.”;

Visto l'art.23 del d.lgs. 75/2017 che prevede: “a decorrere dal 1°
gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165,
non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno
2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della
legge 28 dicembre 2015, n.208 è abrogato.”

Atteso che, pertanto, a decorrere dal 2017, l’ammontare delle risorse
da destinare alla contrattazione integrativa non può superare il
corrispondente valore individuato per l’anno 2016, consolidando, di
contro, le decurtazioni apportate nel 2016 per effetto
dell'applicazione dei previgenti vincoli ex art.1, comma 236, della L.
n.208/2015;
Dato atto che l’importo delle risorse stabili viene confermato di anno
in anno, senza margine di discrezionalita’, ed è suscettibile di
modifica o integrazione solo ad opera di eventuali  specifiche
disposizioni contrattuali e di legge;
Dato atto che le risorse variabili vengono determinate di anno in anno
sulla base delle discipline contrattuali vigenti e nel rispetto dei
criteri e delle condizioni ivi prescritte, con possibilita’ di
incremento per la contrattazione decentrata integrativa ai sensi
dell’art.15, comma 1 lettera K e comma 2 del CCNL 01/04/1999, e per
l’applicazione della disciplina dell’rt. 15, comma 5, del medesimo
CCNL;
DATO ATTO che la determinazione del fondo per le risorse decentrate
non è oggetto di contrattazione, ma rappresenta un atto gestionale di
competenza del Responsabile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 15-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



RICHIAMATA la determina n.37 del 10/06/2020 del Responsabile dell’Area
Finanziaria di costituzione definitiva del fondo anno 2020;

RICHIAMATO
-il D. Lgs. 27-10-2009, n°150 “Attuazione della Legge 04-03-2009,
n°15, in materia di ottimizzazione della produttivita’ del lavoro
pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni”;
-il D. Lgs. 01-08-2011, n°141 “Modifiche ed integrazioni al D. Lgs
27-10-2009, n°150 in materia di ottimizzazione della produttivita’ del
lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni, a norma dell’articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo
2009, n. 15” che interviene – anche con norme d’interpretazione
autentica – sugli artt. 19, 31 e 65 del D. Lgs. 150/2009 oltre a
disposizioni transitorie introdotte con l’articolo 6;

CONSIDERATO che occorre procedere alla stipula del Contratto
Integrativo Decentrato parte economica anno 2020;

TENUTO CONTO che è competenza di questo organo dettare le linee di
indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per le
trattative relative alla ripartizione del Fondo per le risorse
decentrate anno 2020;

RITENUTO opportuno elaborare gli indirizzi e fornire alla Delegazione
Trattante di Parte Pubblica le seguenti linee guida per procedere alla
definizione di un contratto decentrato integrativo parte economica, a
completamento di quanto gia’ stabilito nel Contratto integrativo parte
normativa:

le indennita’ per specifiche responsabilita’ e particolari figure
dovranno essere destinate a remunerare dipendenti, ai quali, sulla
base del modello organizzativo adottato dall’ente, sono attribuite
effettive e significative responsabilita’ aggiuntive;
erogare i compensi per la produttivita’ secondo i principi
stabiliti dal D.lgs. 150/2009 ed in conformita’ al Sistema di
misurazione e valutazione della performance approvato con delibera
di G.C. n. 26/2013;
dare corso alle procedure per numero due progressioni economiche
orizzontali.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita’ tecnica e contabile ai
sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

DELIBERA

1)Di fornire alla Delegazione Trattante di Parte Pubblica le seguenti
linee guida per procedere alla definizione del contratto decentrato
integrativo parte economica 2020 a completamento di quanto gia’
stabilito nel Contratto integrativo parte normativa:

le indennita’ per specifiche responsabilita’ e particolari figure
dovranno essere destinate a remunerare dipendenti, ai quali, sulla
base del modello organizzativo adottato dall’ente, sono attribuite
effettive e significative responsabilita’ aggiuntive;
erogare i compensi per la produttivita’ secondo i principi
stabiliti dal D.lgs. 150/2009 ed in conformita’ al Sistema di
misurazione e valutazione della performance approvato con delibera
di G.C. n. 26/2013;
dare corso alle procedure per numero due progressioni economiche
orizzontali.

2)Di prendere atto che sulla base della determinazione del
Responsabile dell’area finanziaria n.53 del 24/10/2017, il Fondo per
le risorse decentrate stabili e variabili per l’anno 2020 è così
riassunto:

Totale fondo 2020:

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 15-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Parte stabile 15.212,00;
Parte variabile 13,600,00.

Infine con successiva unanime votazione favorevole,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

=============================

Parere favorevole di regolarita’ tecnica e contabile:
Resp.le Area Personale /Finanziaria
Dr.ssa Bianchi Pasqua Lena

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 15-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 29-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-10-20

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    29-10-20 al   13-11-20 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 523     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 5508, in data 29-10-20   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
09-11-2020

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 15-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 15-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


